fragmente latine romanesci. Pentru istoria beserecei romane mai alesu unite, Blasiu, 
1855, p. 198-201 (după Şincai), şi în Archivu pentru filologia şi istoria, Blaj, 1870, p. 
638-642 (după Petrus Bod). 

Reproducere: după Petrus Bod şi Samuil Micu. 

Georgius Răkotzi etc. Memoriae commendamus etc. Quod licet Nos superioribus aliquot 
abhinc annis ex Authoritate Nostra ac potestatis Principalis (qua Divina benignitate in hac Principatus 
Coelitus Nobis concessi administratione fungimur) plenitudine, post decessum ac ex hac luce 
emigrationem Honorabilis quondam Georgii Genadi Albae Juliani, universarum Graecos, Rascianos, 
ac Valachicos Ritus observantium Ecclesiarum in Transylvania Superintendentis, in Vladicatus 
ejusdem functionem juxta quaedam sibi praescripta, decenti modo administranda, quendam nomine 
Heliam Jorest collocandum, promovendum et statuendum duxerimus, nihilominus tamen idem Helias 
Jorest ratione status sui ecclesiastici minus prae se habita, qui tanquam in iisdem ecclesiis 
praenotatorum Rituum Praeses, qua vitae innocentis, qua morum pietatis sanctimonia caeteros 
Pastores Officio suo Vladicali subexistentes praecellere, ac illis facis instar ardentis bono exemplo 
praeire debebat, perversorum morum suorum et affectuum praecipitatus detrususque in barathrum 
variis semet ipsum nefandae vitae maculis implicuisse, Munusque suum Vladicale vitae dissolutionis 
desertandis nequitiis obfuscatum fecisse, fuisset compertus, ob idque cum per Pastores ejusdem sectae 
subinde de ejusdem immodestia, ac exorbitationibus plurimis variae apud Nos querelae fuissent 
institutae, tandem facto conventu generali, Universorum Seniorum ac Pastorum :Valachicorum Graeci 
et Rasciani Rituum, in eodem Generali conventu servatis de Jure et eorundem consistorii 
consvetudine servandis, in Jus anractus omnium eorum quibus accusabatur scelerum nefandorum, ex 
certis et plurimis fassionibus medio authenticorum Capitularium, simul ac aliarum credibilium 
Personarum, collectis in facie consistorii conventus ejusdem productis, reus compertus Officio suo 
Vladica1i dimovendus, ac ne commune Pastoratus munus labe aliqua inspergi perminatur, ut ad 
luendam debitam poenam Magistratui seculari tradatur, et extradetur unanimi voto, et suffragio 
eorundem Pastorum adjudicatus fuisset. 

Unde cum de alio Superintendente vulgo Vladica vocalo, in locum illius surrogando sermo 
inter eosdem esset atque tandem Honorabilis vir Stephanus Popa Simonius Alba Julianus in Vladicam . 
eligendus in omnium eorundem Pastorum ora venisset, supplicatum Nobis illico exstitit, quatenus Nos 
quoque idem munus ecclesiasticum eidem gratiose conferre, eundemque in eodem officio Vladicatus 
clementer confirmare, ac gratia Principali hac in parte prosequi gratiose vellemus. Quorum 
Supplicationem modo praemisso Nobis factam justam omnino, et aequitati consentanearn 
agnoscentes, Nos quippe quibus a toto Principatus regimine Nostri, vei maxime cordi, et simul curae 
diligenti esse consveverit: Universos et quoslibet status Nostro Regimini Divinitus concessos injusto, 
et decenii ordine dirrigi ac conservari, neque mediis illis, quae ad illud conservandum pertinent 
quosvis frustrari perminere, eidem Stephano Popa Simonio, a Reverendissimo enim Domino 
Stephano Geleji Ecclesiarum Hungaricalium in Regno Nostro Transylvaniae Episcopo, ac Albensis 
Pastore ţ>rimario, et vigilantissimo, ac nonnullis etiarn aliis Fidelibus Nostris praecipuis singulari 
quadarn intercessione, de ejus modestia, morum probitate, vitaeque integritate ac conditione in suae 
Religionis professione commendato, Universarum Ecclesiarum in Comitatibus Albensis 
Transylvaniae, Krasznensis, Szolnok mediocris, Szolnok interioris, Dobocensis, Kolosensis, 
Thordensis, et de Kilkilllli, item Districtibus Klivăriensi, Bartzensi, et Bistriciensi, nec non universis 
Sedibus Siculicalibus, et Saxonicalibus existentium; exceptis Ecclesiis Adamosiensin6

, 

Szăszvărosiensi, Hatzegiensi, Hunyadiensi, Illyensi, Klivăriensi 137, ac tribus Terrae Fagaras 
Senioratibus, in quibus nihilo plus Juris et Authoritatis, quarn quod a Domino Episcopo Orthodoxo 
Hungaro ipsi indultum fuerit, sibi arrogare conceditur. Vladicatum illarum, videlicet quae Graecam 

136 Într-o copie executată la 20 februarie 1669 apare Alamoriensi; la fel şi la S. Micu. Vezi Anexa 
XIV. 

137 Tot acolo apare Korosiensi. Vezi trimiterile de la nota anterioară. 
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sequntur Religionem, dandum conferendum, atque in eodem Vladicatu ipsum benigne conservandum 
duximus. His tamen subsequentibus conditionibus ex Hungarico idiomate in Latinum translatis, 
descriptis, et adhibitis: 

.Primo. Quod sacro sanctum Oei verbum juxta sacros Bibliorum Codices, quam Dominicis, 
quam aliis diebus festis turn in ecclesiis suis, turn ad funera, turn vero alibi ubicunque locorum 
desiderabitur vemacula sua Lingva praedicabit, praedicarique per quosvis alios quosque Pastores 
procurabit, ac faciet. 

Secundo. Quod Catechismum ipsis jam exhibitum recipiet, recipique per alios curabit 
eumque luventutem ipsam turn ipse diligenter docebit, turn peralios doceri faciet. 

Tertio. Quod Baptismi Sacramentum juxta instructionem Domini Nostri Jesu Christi. aqua 
simplici in nomine Patris, Filii, et Spiritus Sancti administrabit, ac per alios quospiam administrari 
faciet. 

Quarto. Quod sacrum coenae Domini sacramentum. quod vulgo communionem vocamus 
pomg1 juxta institutionem Domini Nostri Jesu Christi vino ac pane administrabit, et per alios 
administrari faciet, idque adultis duntaxat, et integri judicii, atque vitae haud profanae hominibus 
participabit. participarique faciet. 

Quinto. Quod divinam Domini Jesu Christi Majestatem. qui est unicus noster Salvator, 
atque Mediator apud Patrem etc. divino prout Christianum hominem addecet venerabitur cultu, 
venerarique eodem modo per alios faciet 138

• 

Sex/o. Quod cruces ac simulacra in Templis collocatas non cultu aliquo religioso colet, sed 
pro omamentis duntaxat Templorum, ac memoriae passionis Domini habebit, haberique faciet. 

Septimo. Quod cerimonias ad Tumulos vei sepulturas e vivis migrantium juxta receptum 
Christianorum morem et consvetudinem, adhibitis ubi necessum foret Concionibus, ac Cantionibus 
sacris, peragi faciet, superstitiones autem illas aniles necquaquam approbabit vei ducebit, 
approbarique vei doceri faciet. 

Octavo. Quod Personas Sacro-Sancti Matrimonii vinculo copulandas tribus ad minimum 
ante copulationem diebus, in frequenti ecclesiae coetu publicabil, ac per quoslibet Pastores sibi 
subjectos ubi libet, et in quibusvis ecclesiis eorum publicari faciet, ac si nihil vitii, quo copulatio 
eorum futura impediri posset, de iisdem inaudiatur copulabit libere sacramento Juramenti mediante, 
ac per alios etiam perinde copulari faciet, quae vero jam invicem sunt copulatae, ambae sancte 
cohabitent, et si quae perfide se invicem deseruerint, utraque earum in hoc Regno Transylvaniae, vei 
partibus eidem annexis vivere comperiuntur, nullo pacto, nullaque de causa eas divortiet, verum in eo 
casu, quo alter altero perfide deserto, peraegre ad extemas et longe dissitas oras se contulerit, nec 
ullus certus de eo rumor inaudiatur, tantum exacto quatuor aut quinque annorum circiter curriculo 
juxta usitatum ecclesiarum Hungaricalium Orthodoxarum morem, et consvetudinem, liberam parti 
innocenti ac desertae dabit. ac dari procurabit nubendi potestatem. 

Nono. Quod nefandae, ac profanae vitae homines, publicosque malefactores ab ecclesia, ac 
communi fidelium coetu excommunicatos, ac omnino exclusos habebit, haberique per alios 
procurabit, neque illis usum cultus divini publicum permittet. vei permitti patietur. quoad usque iidem 
poenitentia seria mediante Deum imprimis, post ecclesiam sibi reconciliatam habuerint, 
resipuerintque. 

Decimo. Quod illos, qui ex Valachis sive ecclesiasticis sive plebeis instinctu Spiritus Sancti 
veram fidem orthodoxam amplexi sive Episcopatui Orthodoxo adjunxerint, eos nullo modo turbare 
vei molestare, clam vei palam attentabit, vei per alios attentari permittet, quin eosdem aeque ac sibi 
parentes, fraterna Charitate prosequetur, neque contra eosdem apud Populum quidquam adversi 
molietur, vei per alios quospiam moliri patietur. 

Undecimo. Quod singulis annis, universis Officio Vladicali ejus subexistentibus Pastoribus 
generalem indicet Synodum, ubi si in negotio Religionis quispiam ardui occurreret, ex tune obstrictus 

138 Diferenia între cele două editii urmate este aici mai mare şi comportă un plus semnificativ în ceea 
ce priveşte conţinutul dogmatic. Reproduc deci integral textul în versiunea lui S. Micu: ''Qvod 
Divinam Domini Nostri Jesu Christi Majestatem (qui est noster unicus salvator, atque mediator 
apud Patrem) venerabitur cultu venerationemque eodem modo per alios venerari faciet, sanctosque 
etiam debito honore proseqvet, prosequique facief'. 
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sit una cum Senioribus suis, Reverendissimum etiam Dominum Episcopum Orthodoxum Hungaricum 
modernum vei futurum super eo consulere. censuramque ac consensum ejusdem gratam, ratam, et 
acceptam habere. 

Duodecimo. Quod Seniores, ex unanimi voto et suffragio consistorii eliget, eligique faciet, 
neque quempiam eorum pecunia, vei quovis munere corruptus officio privabit, vei privari permittet, 
verum siqui eorum excessum aliquem commisisse, vei quovis modo a justo ofticii sui tramite 
declinasse comperti fuerint, justo Juris processu tales ex officio degradabil. Rem totam praenotato · 
Domino Episcopo orthodoxo communicando, et qui tandem ad fungendum munus hujusmodi 
senioratus dignus visus fuerit. Pastoribus etiam ejusdem Dioecesis, vei Districtus aut Comitatus, 
proxime vero praelibato Domino Episcopo orthodoxo consentientibus eligetur, ac in locum ab Officio 
remoti surrogetur. 

Decimo terlio. Quod temporibus Visitationem generalium Ecclesiarum passim in Regno 
Transylvaniae sub Jurisdictione sua existentium, faciendarum ac celebrandarum. causas, si quae 
graviores occurrerint, una cum senioribus, seu adjunctis decide!; quorum Judicio si quac partium 
litigantium contenta esse noluerit, ex tune eandem maturius revidendam ad Scdem Judiciariam 
Albenscm Vladicae ejusdem, per viam appellationis provocare valea!. ubi adhibitis Senioribus paulo 
pluribus, causas easdem denuo discutiat ac dccidat, censura quaque ac judicio. seu consilio saepe 
nominali Domini Episcopi Orthodoxi usus. 

Decimo quarto. Quod nullum Hungarorum matrimonii vinculo copulabit. vei copulari 
faciet, neque quemquarn eorum separabil vei separari facit:t, neque infantes corum baptisabit, neque 
defunctos sepeliet, neque aliis ea peragendi dabit potestatem, hoc unico excepto casu. si scilicet 
quispiarn aliquam ex Valachis aliquam ex Hungaricis mulieribus, vei puellis, et virginibus in uxorem 
sibi sponsaverit. ejusque ferret animus ut per Pastorem Valachicum copulelur. Quas quidem universas 
et singulas conditiones, siquis eorum, vei in toto, vei in parte violasse compertus fuerit, prima quidem 
vice sex florenis, secunda autem decern et duobus florenis Hungaricalibus tales mulctabit, tertio 
autem in id ipsum temere impingentem ex officio degradabil. 

Decimo quinto. Quod praeterea Nobis quoque in omnibus sincerus, ac fidelis semper 
perrnanebit, Benevolorum Nostrorum benevolus, inimicorum ac malevolorum inimicus ac malevolus 
erit. Pro censu suo annuali Pelles Marduccinas triginta el unam, ac Lynceas quatuor, juxta usum 
hactenus observatum Fisco Nostro singulis annis administrabit. 

Dantes et concedentes eidem Stephano Popa Simonio plenam atque omnimodam in 
ecclesiis sive praenotatis Dioccesibus suis. Jurisdictioni suae subjcctis, ea, quae muneris sui esse 
censebuntur rile et legitime peragendi. exequendi, Ecclesias moderandi causas Matrimonii 
cognoscendi errata Ministrorum vitae dissolutae corrigendi, doctrina pietate. morum integritate 
Munus Ecclesiasticum administrandi, Personas habiles adsumendi, minus vero idoneas rejiciendi, et 
alia quaecunque ad suam pertinent vocationem; juxta morem et consvetudinem, quae tarnen Doctrinae 
Divinae contraria non sit, praemissisque conditionibus omnino correspondeat, administrandi; et suis 
legitimis proventibus ac reditibus fovendi; iis nimirum quibus alii Ecclesiae Graecorum, 
Rascianorum, et Valachorum Superintendentes Pracdecessores ejus antiquitus introductis usi sunt, ut 
a singulis Pastoribus suae Jurisdictioni subjectis singulos florenos annuatim exigere consveverint, sic 
etiam ille a singulis Pastoribus Ecclesiarum Valachicarum in praeallegatis Comitatibus Districtibus et 
Sedibus Siculicalibus ac Saxonicalibus singulos florenos exigendi potestatem, prout darnus, 
conferimus, et confirrnamus praesentium per vigorem. 

Quocirca Vobis Fidelibus Nostris Illustribus. Spectabilibus, Magnificis. Generosis, 
Egregiis, et Nobilibus, Comitibus, Vice-Comitibus, Judicibus Nobilium, item Capitaneis, Vice
Capitaneis. Judicibusque Regiis Praefectis, Provisoribus. et Castellanis, nec non Generosis, 
Prudentibus ac Circumspectis Magistris Civium. Regiis Sedis ac Villicis Judicibus, caeterisque juratis 
civibus, quorumcunque Comitatuum. Districtuum et Sedium Siculicalium ac Saxonicalium jam antea 
nominatorum modernis scilicet et futuris quoque pro tempore constituendis, vei vices eorum 
gerentibus, cunctis etiam aliis, quorum videlicet interes! seu intcrerit tam Ecclcsiasticis, quarn 
Secularibus, praesentium notitiarn habituris, harum seric firmiter committimus et mandamus, 
quatenus praefatum Popa Stephanum Simonium, dictarum Ecclesiarum Valachicarum Graecos, 
Rascianos, et Valachos Ritus observantium, in saepe dictis Comitatibus. Districtibus. et Sedibus 
Siculicalibus el Saxonicalibus existentem Superintendentem seu Vladicam, sub praerecensitis 
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conditionibus agnoscere, atque eundem ~1dmittere debeatis et teneamini, ita ut Ecclesiis suis invigilet. 
publice Ecclesias curet, moderatur, in suo officio legitime procedat, scandala corrigat, et excedentes 
digna poena puniat, ac ea, quae ad censuram ipsius pertinebunt, jure mediante dirimat, ac legitimos 
proventus suos recipiat, eos nimirum, quibus alii Ecclesiarum Graecarum, Rascianarum ac 
Valachicarum Superintendentes Praedecessores antiquitus introductis uti sunt, ut a singulis 
Sacerdotibus suae Jurisdictioni subjectis singulos florenos annuatim exigere consveverint. sic etiam 
ipse a singulis Pastoribus, et Sacerdotibus Ecclesiarum praemissarum, in antea dictis Comitatibus, 
Districtibus, ac Sedibus Siculicalibus ac Saxonicalibus singulos florenos exigere. pro seque recipere. 
Literas praesentes Nostras pendentis et authentici Sigilii Nostri munimine roboratas et communitas, 
memorato Stephano Popa Simonio clementer dandas duximus et concedendas. Praesentibus etc. 
Datum in Civitate Nostra Alba Julia die decima mensis Octobris Anno 1643. 

Georgius Răkotzi manu propria Joannes Szalardi Vice secretarius manu propria 

II/A.139 1642 aprilie 20, Făgăraş. 
Principele Gheorghe Râkoczi I anunţă oficialităţilor alegerea în cadrul Bisericii Unitariene a noului 
superintendent, Daniel Beke de Sfântu Gheorghe, de asemenea şi limitele între care acesta urmează 
să-şi exercite atribuţiile. în număr de patru. Ele conţin următoarele restricţii: subordonarea 
superintendentului unitarian faţă de episcopul calvin în ceea ce priveşte jurisdicţia asupra 
unitarienilor din scaunele secuieşti Sepsi, Kezdi şi Orbai şi a celor din celelalte locuri unde trăiesc 
împreună cu calvinii; să respecte recomandările episcopului calvin sub a cărui autoritate se află; să 
respecte normele stabilite cu ocazia deliberărilor desfăşurate la Dej în I iulie 1638. evitând erorile şi 
aplecarea spre iudaism; să fie sincer credincios faţă de principe. 

Reproducere: după copia contemporană păstrată la Arhivele Naţionale Maghiare, Libri 
Regii, voi. XX, f. I 12'-114'. 

Nos Georgius Rakoci Dei gratia Princeps Transyluaniae partium Regni Hungariae Dominus 
et Siculorum Comes etc. Memoriae commendamus tenore praesentium significantes, quibus expedit 
universis. Qualiter superioribus temporibus, honorabiles viri Pastores scilicet universarum 
Ecclesiarum Transylvanicarum Unitariarum (ut vocant) religione profitentium. communibus 
suffragys, et unanimi consensu, Reverendum virum Danielem Beke de Sepsi Szent Giorgy, doctrina, 
conditione, morum integritate praestantem, ad obeundem munus, inter ipsos Superintendentiae 
elegissent. Supplicaru[n]t nobis debita cum instantia, ut nos quoque hanc ipsorum electionem, pro rata 
atque firmata habere dignaremur. Nos itaque ex communi Decreto et publicis Constitutionibus 
Dominorum Regnicolarum in hoc (quod dissidentibus inter se in ditione nostra Ecclesys, ad evitandos 
tumultus, unaquaeque Ecclesiarum suae Religionis Superintendentem, et Ministros habere et fovere 
possit) recte informatj, ne adnotati Ministri praefatarum Ecclesiarum idoneo viro, el moderatore 
(cuius pia admonitione, et eruditione, ac censura.. reliqui Ministrj temperarentur, ac ad saniorem 
doctrinam producerentur) destituerentur. Accedente primariorum quorundam virorum praeclara 
commendatione, quibus virtus, eruditio, probati mores, et in primis vita ipsius Danielis Beke 
honestissimi acta, multis argumentis perspecta fuit, atque etiam certa spe ducti, quod ipse ad 
sustinendum hoc laboriosissimum munus, omnes ingeny, corporisque neruos sit collaturus, nihilque 
unquam alieni ab officio suo nec publice, nec private tentaturus, et commissurus sit. Eundem 
Mkhaelem [!] Beke in Superintendentem Ecclesiarum praescriptarum ab ipsis Pastoribus electum, in 
eadem functione authoritate nostra principali benigne confirmandum ac roborandum duximus: his 
tamen conditionibus ad expressum declaratis. Primo quod majorem, et ampliorem authoritatem, nisi 
tam quam hactenus usurpasset, visitationemque liberiorem, in posterum quoque sibi vendicare, 
reservare, tribuere nullatenus praesumere intendet, praesertim vero in Ecclesys Trium Sedium 
Siculicalium Sepsi, Kezdi, et Orbaj, alysque locis, inter nostrae religionj, dictos homines. Cui quidem 

139 Pentru compararea cu tratamentul aplicat în aceeaşi vreme bisericii unitariene, considerată receptă, 
reproduc actul cuprinzând limitele între care îşi putea exercita autoritatea noul superintendent 
unitarian Daniel Beke de Sfântu Gheorghe şi diploma sa de confirmare (Anexele li/ A şi 11/B). 
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conditioni reliqui succedenti Episcopi se se per omnia accomodare tenebuntur. Secundo, quod in 
authoritatis praerogativam, officiumque Episcopi, nostrae Religionis orthodoxae, nulla via aut quovis 
sub praetextu se se ingerit aut ommiscet. Tertio quod iuxta receptam modemae nempe religionis 
Unitariae, in generali conventu ex publica Regnicolarum deliberatione, in Oppidum nostrum Des, ad 
primum diem July Anni Domini millesimi sexcentesimi trigesimi octavj indicto, celebrato, recentos 
conclusae, normam, suos auditores et sectatores docebit, dirigetque, neque ab ea ad judaismum, vei 
aliam erroream sectam exorbitet, aut quonquarn exorbitare, et deffiectere permittat. Quarto fidelitati 
nobis verae et syncere pracstari debitae fideliter satisfaciet; quemadmodum roboramus, et 
confirmamus praesentium per vigorem. Dantes et concedentes eidem omnimodarn et plenariam 
potestatem, atque authoritatem, ubivis per Transylvaniam Religionem suam profitendi, seniores 
eligendi, Ministros probatos constituendi, eorumque prouentum exigendi, aedificia diruta circa 
Templa et domos Parochiales restaurandi, ac omnia, et singula Ecclesiarum munia exequendi, causas 
Matrimony, et alias quaslibet forum spirituale concemendi, cognoscendi, dividicandj, sententiarnque 
de ys decisivam ferendi; scandala, et errata Ministrorum corrigendi, rebelles, debito modo puniendi; 
item secularibus adversus Ecclesiasticos contendentibus, ius, et iustitiam dicendi, Ecclesias suas, 
bono, et decenti ordine regendi, eaque, quaecunque sui muneris esse censebuntur, rite exequendi: imo 
damus, et concedimus praesentium per vigorem. Quocirca vobis Spectabilibus, Magnificis, Generosis, 
Egregys, et Nobilibus, Comitibus, Vice Comitibus, et Judicibus Nobilium quorumcunque 
Comitatuum; ittem Capitaneis, Pracfectis, Prouisoribus, Castellanis Arcium, ac aliorum, quorumvis 
locorum officialibus cunctis etiam alys cuiuscunque status, ordinis, conditionis, dignitatis, et 
praeeminentiae hominibus quorum videlicet interes!, seu intererit. Item Archidiaconis, Diaconis, 
Plebanis, Senioribus, ac universis, et singulis ecclesiasticis personis, modemis, scilicet et futuris 
quoque pro tempore constituendis, harum serie committimus, et mandamus tirmiter, quatenus vos 
quoque a modo in posterum, annotatum Danielem Beke, pro vero, et legitimo a nobis confirmato, 
Ecclesiarum praedeclaratarum, Unitariarum (ut supra) Religionem profitentium Episcopo, et 
superintendente salutare, agnoscere, et reputare; ac in omnibus ad functionem suam spectantibus 
debitam ipsi Reverentiam, atque obcdientiam praestare. lmo proventus etiarn universos ipsi, ratione 
officy sui cedere, et provenire debenti, ejdem integre administrare, et per eos, quorum interes! 
administrarum facere. Tandem proventus quoque Ministrorum ante occupatos, bonaque et 
hacreditates ecclesiasticas, quovis nominis vocabulo vocitatis, ab Ecclesys abalienatas, vei in 
futurum, quovis modo abalienandas ad requisitionem eiusdem Danielis Beke ipsis Ministris, iuxta 
publicam Constitutionem Dominorum Regnicolarum, vos Nobiles ducentorum florenorum, plebeae 
conditionis vero homines, sub duodecim florenorum hungaricalium oneribus, remittere, modis 
omnibus debeatis, et teneamini. Quimmo in hac functione sua peragenda, omni ope, et auxilio illi 
adesse, ac tempore visitationis Ecclesiarum, vestri in medio peragendi, de condigno hospitio, 
victualibus, equis, curru.. et sutlicienti comitiva prospicere, sitis astricti. Secus non facturi, 
praesentibus perlectis, exhibenti restitutis. Datum in civitate nostra Alba Julia, die vigesima sexta 
mensis July. Anno Dominj millesimo sexcentesimo quadragesimo secundo. 

11/B. 1642 iulie 26, Alba Iulia. 
Principele Gheorghe Rak6czi I îl confirmă în funcţia de superintendent al bisericilor unitariene pe 
Daniel Beke de Sepsi Szent Gyărgy, căruia ii acordă jurisdicţie în ·întreaga Transilvanie mai puţin 
scaunele secuieşti Sepsi. Kezdi şi Orbai. unde continuă să se manifeste autoritatea episcopului calvin. 
I se permite să-şi încaseze veniturile şi să facă vizitaţii. în timpul cărora i se solicită să verifice 
corectitudinea învăţăturii şi a vieţii pastorilor şi învăţătorilor. precum şi starea edificiilor 
ecleziastice. 

Reproducere: după copia contemporană păstrată la Arhivele Nationale Maghiare, Libri 
Regii, voi. XX, f. I 14'-115'. 

Georgius Rakoci Dei gratia Princeps Transylvaniae, partium Regni 1-Iungariae Dominus, et 
Siculorum Comes etc. Fidelibus nostris universis, et singulis Spectabilibus, Magnificis, Generosis, 
Egregiis, et Nobilibus, Supremis et Vice Comitibus, Judicibus, Juratis Assessoribus, ac toti 
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Universitati Magnatum et Nobilium quorumcunque Comitatuum; Capitaneis, Vice Capitaneis, 
Judicibus, Vice Judicibusque Regys, Juratis Assessoribus, Primoribus, Potioribus primipilis, 
peditibus, pixidaribus, Universitati Libertinorum Siculorum nostrorum quarumcunque Sedium 
Siculicalium; Dominis ittem terrestribus et Patronis, Praefectis Capitanejs, Provisoribus, Castellanis 
Arcium, Castrorum, Castellorum, et aliorum quarumvis locorum, et bonorum officialibus, Prudentis 
etiam, et Circumspectis Primariis Regysque Judicibus, et Juratis quorumcunque Civitatum, 
Oppidorum, Villarum et possessionum; honorabilibus, item Pastoribus, et Ministris Ecclesiarum, et 
Rectoribus Scholarum religionum Unitariarum (ut vocant) profitentis; cunctis etiam alys cuiuscunque 
status, conditionis, gradus, honoris, officy, dignitatis, et praeeminentiae hominibus quorum interest, 
seu intererit, praesentibus visuris, nobis dilectis, salutem et gratiam nostram. Cum nos inde ab 
auspicam per Dei gratiam regimine nostro principali, nihil omnium, cuiuscunque (receptae tamen) 
religionis, fidelium subditorum nostrorum uniformi aequabilitate conservanda habuerimus antiquius 
ex eoque Magistratus sive ofliciales etiam Ecclesiasticos sua semper authoritate, illaesa volumus esse 
communitos, eisdemque vestigys semper nobis insistendum ducamus gloriosum; ideo ad tollendas 
confusiones, et defectus quoscunque, qui in Ecclesias, partim propter docentium quorum 
dissolutiorem vitam, curam minus sedulam, vei etiam opiniones ab analogia fidei de sacrarum 
literarum dissidentes, partim vero propter verbi Divini neglectum seu contemptum, et auditorum bona 
Ecclesiastica in suos usus profanos vertentium ingratitudinem contumacem irrepserunt, et etiam ad 
quosvis alios errorem e[me]ndandam et corrigendam; Reverendem ac Honorabilem Danielem B[eke] 
Szent Gcijrgyj Ecclesiarum religionem supra notatam profitentium Superintendentem in medium 
vestri ea ratione, et authoritate exmittendum duximus, ut Ecclesias vestras, ubique locorum in 
Transylvania (exceptis tamen tribus Sedibus Siculicalibus Sepsi, Kezdi et Orbay, in quibus vei 
hactenus visitatio ac investigatio huiusmodi Pastorum etiam Unitariarum iuxta certam transactionem, 
penes Episcopum Orthodoxam religionem profitentium perstitisse, et nune quoque perstitere 
perhibetur) existentis et adiacentis visitet; earumque Pastores et Scholarum Rectores de doctrina, vita 
ac moribus examinet, excessus eorum corrigat, mulctaque si id iuris fuerit, inflictam, in eos 
animadvertat. Et simul coetibus etiam si aliter fieri nequiret, convocatis, bona antiquitus ad Ecclesias 
collata, una cum reditibus Ministrorum, exacto etiam a quibus visum fuerit iuramento cognoscat, et 
omnia quae a maioribus vestris, viris pys et religionis ordinata fuerant, in pristinum ac legitimum 
usum, assumpto etiam si res expostulet, officialium quorumcunque locorum auxilio, sive praesidio 
revoce!, ac si qui talia bona ab Ecclesys qualitercunque abalienata obstinate retinere conarentur, eos in 
praesenti competentem suorum quosque judicium et magistratuum, ubi ea de re jure decidatur, vei 
etiam in nostri praesentiam citei. Templaque et alia aedificia ecclesiastica, ad usum quotidianum 
necessaria, et qualitercunque collapsa refici, vei restaurari curei. Et denique semotis doctrinae vei 
opinionis prauae Ministris et Scholarum Rectoribus Pastores pios, idoneos et diligentes 
Sacramentorum a Deo institutorum fideles administratores sufficiat. Proinde vobis harum serie 
committimus, et mandamus firmiter, ut dum, et quandocunque dictus Daniel B[eke] Szent Georgyj, 
cum adiungendis sibi collegis vestri in medium venerit, ejdem una cum suis socys securum, tutumque 
et liberum commeatum praebere, eosdemque in praemissis omnibus, sine omni scrupulo, et 
difficultate procedere permittere. Vocatj in coetum sacrum convenire, omnesque legitimos usus, et 
reditus Ecclesiarum ab antiquo ordinatos1 et ab eis quomodocunque abalienatos, ad ipsius 
requisitionem incunctanter et de facto remittere. Vos vero Officiales quorumvis locorum, in his 
omnibus, eundem contra inobedientes, sufficientes praesidio et auxilio iuvare. Et denique omnes et 
singuli eidem omni spe et benevolentia adesse, de condigno ubique hospitio, victualibus, curru et 
equis, tutaque et sufficientia comitiva, alysque ad iter commodandum, necessarys, rebus modis 
omnibus providere et propicere debeatis et teneamini. Secus non facturi. Praesentibus perlectis 
exhibenti restitutis. Datum in arce nostra Fogaras die decima quarta mensis Apriljs. Anno Domini 
millesimo sexcentesimo quadragesimo secundo. 
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III. 1647 mai 21, Făgăraş. 
Principele Gheorghe Rak6czi I ii confirmă pe preotul Ştefan din Berivoi în funcţia de protopop 
suprem al Ţării Făgăraşului.